

Số: 07/KH-TVT

Đắk Nông, ngày 31 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động phục vụ thiếu nhi trong dịp hè năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 25/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024. Đồng thời, nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 01/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Thư viện tỉnh Đắk Nông xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phục vụ bạn đọc thiếu nhi trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa trong dịp hè năm 2024, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Đáp ứng nhu cầu học tập, vui chơi, giải trí, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè, giúp các em phát huy được năng khiếu, khơi gợi sự sáng tạo.

- Tạo điều kiện cho các em có dịp tìm hiểu, trao đổi kinh nghiệm học tập lẫn nhau trong dịp hè, góp phần xây dựng và phát triển phong trào đọc sách báo sâu rộng trong các em thiếu niên, nhi đồng.

- Quan tâm, tạo điều kiện tốt nhất để các em có một mùa hè vui tươi, an toàn và lành mạnh.

1.2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động nghiêm túc, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Các hoạt động vui chơi phù hợp với từng lứa tuổi nhằm kích thích sự tìm tòi, sáng tạo của các em thông qua các hoạt động tại Thư viện tỉnh Đắk Nông.

2. Nội dung, đối tượng, thời gian, địa điểm và điều kiện

2.1. Nội dung

Thư viện tỉnh phục vụ miễn phí và chịu trách nhiệm nội dung hoạt động, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các chương trình cho các em thiếu nhi phù hợp với từng lứa tuổi tham gia, gồm một số nội dung chính như sau:

- Tổ chức giới thiệu và hướng dẫn phương pháp đọc sách cho các em.

- Thành lập các đội tổ chức các cuộc thi trả lời nhanh theo từng chủ đề phù hợp với từng lứa tuổi.

- Tổ chức các buổi thi như: thi vẽ, thi kể chuyện, đọc sách nhanh...

- Tổ chức một số trò chơi dân gian, giải đáp ô chữ, cắt dán giấy...

2.2. Đối tượng tham gia: Các em thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa có độ tuổi từ 6 đến 16 tuổi.

2.3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 03/6/2024 đến hết ngày 30/8/2024 (*Phục vụ trong giờ hành chính*).

- Địa điểm: tại Thư viện tỉnh Đắk Nông - Tổ dân phố 4, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông (*Từ UBND phường Nghĩa Đức đi thẳng khoảng 200m, có bảng chỉ dẫn rẽ trái đi lên*).

2.4. Điều kiện tham gia: Phụ huynh có nhu cầu đăng ký cho con em mình tham gia hoạt động hè tại Thư viện tỉnh Đắk Nông, cần nộp bảng đăng ký tham gia (*theo mẫu gửi kèm*) cho Thư viện.

3. Tổ chức thực hiện: Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, khuyến khích và vận động phụ huynh đăng ký cho các cháu tích cực tham gia.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức thực hiện được trích từ nguồn kinh phí đã được cấp trong dự toán năm 2024 của Thư viện tỉnh Đắk Nông.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hè 2024, Thư viện tỉnh Đắk Nông thông báo đến phụ huynh, cán bộ, công chức, viên chức của các Sở, ban, ngành biết, đăng ký cho các em tham gia để việc tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi đạt hiệu quả.

Mọi chi tiết xin liên hệ: 0261.3544.682 hoặc Đ/c Trâm: 0984.080.854; Đ/c Liên: 0352.904.334.

Nơi nhận:

- Các Sở, ban, ngành (biết);
- Sở VH-TT-DL (b/c);
- Lưu: VT, (Trâm) HCCTBĐ.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Bằng